19. El régimen de los villanos, en el capítulo 313. Donación de villano, y el de los infanzones, en el 312. De afillamiento de infanzón

20. Ver el capítulo 394. De fealdat

rum], et quesieri matri partem de illo honore, et de auere sui patris, de hoc quod erit presens habebit partem in parte patris, et si filius dixerit: «plus habetis de meo patre», et mater dixerit. «non», filius potest inde habere una iura de sua matre, et si cabezaleros nolunt partire, et auolus partit pro suis nepotibus, et dat fidancias et accepit filios auctorizando, ualebit, et habebit stabilitatem. Et quando uenerit ad particionem debent filii partire, et pater et mater debent causire in omnibus hereditatibus. Et si aliquis uolebat dare in illa hereditate filiorum locherum, et mater uoluerit illam retinere eundem precium quem et alius, retineat».

12. De homine mortuo —«Siquis moritur et non fecerit testamentum ad obitum mortis, et remanserint parui filii, et mater ducit alium maritum, parentes filiorum posunt partire, et cognoscere partem patris filiorum et dare firmes et accipere, et si mater uoluerit tenere filios suos com honore et auere, [siglo XIII: si mater uoluerit dare tantumdem precium, quantum quilibet alius] debet dare mater bonas fidancias parentibus filiorum, quod quando filii peruenerint ad perfectam etatem reddat illis predictum honorem et auerem Et si interim filii obiuntur, illam hereditatem et honorem, et auere debet tornare unde uenit parentibus suis.. ».

36. De commenda —«Siquis moritur et in comenda alius cuiusque hominis filium suum miserit, si ille qui tenet [s. XIII. illum puerum], iniuriam aut ingenium in sua comenda illi facit, scilicet censi aut terre, aut aliquam stultam fiduciam contra se aut contra alium faciat facere, quamuis in sua comenda .XX. aut .XXX. annos permaneat aut plus, de quocumque illum ingenuerit, totum debet emendare, et nunquam propter hoc de custodia illius [s. XIII: boni hominis] exierit donec dicat, coram testibus: «in uestra comenda nolo amplius stare», aut ipse dicat. «nolo ut amplius in mea comenda permaneas», et hoc dicat coram testibus»²¹.

21 Los textos proceden de la redacción de 1164, ed. de J. M^a LACARRA, en este ANUARIO, 4 (1927), págs 400 y ss., que se han cotejado con la redacción del siglo XIII, editada por ese autor en el mismo ANUARIO, 4 (1927), págs. 426 y ss., y con la versión lemosina, también editada por LACARRA en el mencionado ANUARIO, 9 (1932), págs 393 y ss., en la que el capítulo 35 se corresponde con el 36 reproducido por nosotros. Se ha efectuado el cotejo de estos textos con los de *El Fuero de Estella según el manuscrito 944 de la Biblioteca de Palacio de Madrid*, ed. de G. HOLMER, Estocolmo, 1963, §§ 47, 48 y 53.